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Введение

Alismatales – порядок однодольных (monocots), состоящий из 14 семейств,

167 родов и включающий в себя порядка 4785 видов, большая часть которых

тяготеет к пресноводным местообитаниям (Stevens, 2001). В нем выявляется

группа таксонов, условно обозначаемая «высшие» или «ядро» (“core”)

Alismatales (Xiaoxian & Zhe-Kun, 2009), занимающая на кладограммах

терминальное положение в виде «компактной» группы (Stevens, 2001). Высшие

Alismatales приспособлены к произрастанию в пресной, солоноватой и морской

воде, и большинство из них цветут, опыляются и продуцируют плоды и семена

под водой. К этой группе относятся семейства Posidoniaceae (Posidonia),

Ruppiaceae (Ruppia), Cymodoceaceae (Halodule, Cymodocea, Oceana, Syringodium,

Thalassodendron, Amphibolis), Zosteraceae (Zostera, Phyllospadix),

Potamogetonaceae (Potamogeton, Groenlandia, Althenia, Stuckenia, Zannichellia),

включающие в себя 15 родов и порядка 249 видов (APG IV, 2016; POWO, 2023;

Macfarlane et al., 2017) (Таблица 1).

Таблица 1. Таксономический состав порядка Alismatales.

Класс Порядок Семейство

M
o
n

o
co

ty
le

n
d
o
n

ea
e

A
li

sm
at

al
es

Araceae Juss.

Tofieldiaceae Takht.

Hydrocharitaceae Juss.

Butomaceae Mirb.

Alismataceae Vent.

Scheuchzeriaceae F. Rudolphi

Aponogetonaceae Planch.

Juncaginaceae Rich.

Maundiaceae Nakai

Posidoniaceae Vines

Ruppiaceae Horan.

Cymodoceaceae Vines

Zosteraceae Dumort.

Potamogetonaceae Bercht. & J. Presl
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Из числа семейств высших Alismatales, Ruppiaceae и Potamogetonaceae –

пресноводные и солоноватоводные растения, тогда как Posidoniaceae,

Cymodoceaceae и Zosteraceae относятся к экологической группе морских трав,

жизненный цикл представителей которой полностью проходит в морской воде.

Этимология названия этой экологической группы (от голландского

“Zeegras”, немецкого “Meeresgras” или “Seegrass”) объясняется их способностью

образовывать подобие дерновины и формировать своеобразные «подводные

луга», занимающие большие площади и привлекающие множество морских

животных (Coleman & Williams, 2002), так же как сообщества злаков (“Grasses”)

привлекают травоядных млекопитающих. Впервые в научной литературе

термином «фанерогамные морские травы» (“phanerogame Meergewächse”)

морские цветковые растения были обозначены немецким ботаником Паулем

Ашерсоном (Ascherson, 1871) в работе «Географическое распространение

морских трав» (“Die geographische Verbreitung der Seegräser”). Хотя в немецком,

голландском и, возможно, скандинавских языках соответствующие слова были

и ранее (Kuo & Hartog, 2001). Так как они образуют экологическую, а не

таксономическую группу, до этого они рассматривались как совокупность видов,

а не как отдельные семейства. Ашерсоном были опубликованы детальные

данные по таксономии, биологии и распространению морских трав (Ascherson,

1875), которые в наиболее проработанном виде были представлены в 1906 году

в виде монографии, в которой он выделил 32 вида и 8 родов морских трав,

распространенных в Мировом океане (Ascherson, 1906). Классификация морских

трав Ашерсона расширялась его последователями, одним из которых стал автор

монографии «Морские травы мира» (“The Sea-Grasses of the World”) Корнелис

Хартог (Den Hartog, 1970). Эта монография являлась на момент своего выхода

наиболее полным таксономическим обзором морских трав с описаниями видов,

данными по экологии и распространению каждого вида и рода, а также ключами

для определения 47 видов (с 4 подвидами), отнесенных к 12 родам,

составляющим 2 семейства (Potamogetonaceae и Hydrocharitaceae).
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На основе монографии Хартога и таксономических работ (Sachet &

Fosberg, 1973; Cambridge & Kuo, 1979; Eiseman & McMillan, 1980; Kuo &

Cambridge, 1984; Ravikumar & Ganesan, 1990) в 2002 году под редакцией

Фредерика Шорта и Роберта Коулза была издана книга «Методы глобальных

исследований морских трав» (“Global Seagrass Research Methods”, Short & Coles,

2002). В монографии размещены ключ-определитель видов морских трав и обзор

литературных данных, подготовленные Хартогом. В монографии Short и Coles

(2002) признается 60 видов морских трав, относящихся к 12 родам,

принадлежащих к 4 семействам (Posidoniaceae, Cymodoceaceae, Zosteraceae,

Hydrocharitaceae).

С ХХ века исследователи морских трав отмечали в первую очередь

потенциал хозяйственного использования морских трав, но в ХХI веке интерес к

ним сформировался не столько как к сырью, сколько как к средообразователям,

играющим важную роль в фиксации углекислого газа (The World Atlas of

Seagrasses, 2003; European seagrasses…, 2004; Larkum et al., 2006). С учетом

важной экосистемной роли, уязвимости и хозяйственного значения морских трав

очевидна необходимость регулярного мониторинга состояния и состава их

сообществ. В настоящее время мониторинг морских трав ведется у побережий

как городов (Final Report of the New York State Seagrass Task Force:

Recommendations to the New York State Governor and Legislature, December 2009),

так и целых стран (Seagrasses of Australia: Structure, Ecology and Conservation,

2018).

По мнению Хартога, значительный прорыв в исследованиях высших

Alismatales произошел, с одной стороны, в связи с распространением

гидробиологических, в том числе водолазных, исследований, открывающих

новые глубоководные виды и местообитания, а с другой стороны – в связи с

внедрением молекулярных исследований (Short & Coles, 2002). Одним из

разделов ботаники, призванных расширить представления о высших Alismatales,

является филогенетическая фитогеография, изучающая историю и

закономерности географического распространения растений. Такая
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реконструкция процессов расселения растений с использованием методов

молекулярной филогенетики позволяет получить достоверные и

верифицируемые модели формирования ареалов исследуемых таксонов.

Настоящее исследование основано на проведении анализа нуклеотидных

последовательностей с применением молекулярно-генетических методов

исследований и с использованием кладистических методик для установления

филогенетических связей родов высших Alismatales и создания основанной на

них модели реконструкции процесса расселения избранных таксонов, в том

числе – с использованием палеоботанических материалов.

Актуальность работы. Исследования процессов эволюции и

формирования ареалов ключевых групп цветковых растений является

фундаментальной задачей филогенетической фитогеографии (Crisci et al., 2003).

Высшие Alismatales включают 5 семейств водных растений (Posidoniaceae,

Ruppiaceae, Cymodoceaceae, Zosteraceae, Potamogetonaceae), произрастающих в

пресных, солоноватых или морских водах всех материков, кроме Антарктиды

(Den Hartog, 1970; Kaplan, 2008; Ito et al., 2013; POWO, 2023). Интерес к

исследованной группе вызван систематическим положением таксонов, входящих

в ее состав, и их филогенетическими связями. Представление о положении

семейств и об их числе многократно менялось (Den Hartog, 1970; APG I, 1998;

APG II, 2003; APG III, 2009; APG IV, 2016; Xiaoxian & Zhe-Kun, 2009; POWO,

2023): ранее А. Л. Тахтаджяном (1966, 1987, 2009) выделялось семейство

Zannichelliaceae, включенное в настоящее время в состав Potamogetonaceae, а

отдельное семейство Ruppiaceae ранее считали подсемейством Potamogetonaceae

(Jacobs & Brock, 1982, 2011). Вопрос о положении родов внутри семейств и об их

составе был недавно пересмотрен на основании филогенетических

исследований: из рода Cymodocea был выделен род Oceana с единственным

видом Oceana serrulata (R. Br.) Byng & Christenh. (Govaerts et al., 2021).

Актуальной проблемой является реконструкция процессов формирования

ареалов таксонов высших Alismatales.
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Актуальность настоящего исследования проистекает из недостаточной

изученности и необходимости продолжения работ по уточнению нуклеотидных

последовательностей с применением молекулярно-генетических методов

исследований и кладистических методик для установления филогенетических

связей родов высших Alismatales и создания модели расселения отдельных

таксонов с учетом данных палеоботаники.

Цель работы – реконструкция процессов расселения родов высших

Alismatales.

В работе нами были поставлены следующие задачи:

1. Провести филогенетический анализ всех родов высших Alismatales

посредством секвенирования генов и/или отбора последовательностей ДНК и

РНК из открытой базы данных GenBank NCBI;

2. Выявить закономерности распространения представителей высших

Alismatales на основе анализа оригинальных и литературных данных об ареалах,

механизмах расселения и морфологических признаках изученных таксонов;

3. Определить гипотетические центры происхождения и создать модели

расселения высших Alismatales на основе филогенетических и

палеоботанических данных.

Научная новизна исследования состоит из нескольких позиций.

1. Впервые установлены нуклеотидные последовательности для Halodule

emarginata Hartog (5.8S, trnL, rbcL), Cymodocea rotundata Asch. & Schweinf. и

Zostera asiatica Miki (trnL) в результате секвенирования генов (5.8S, trnL, rbcL);

2. Впервые проведен анализ последовательностей ДНК и РНК

представителей всех родов высших Alismatales при использовании 5 генов (5.8S,

trnL, nad7, matK, rbcL), построено филогенетическое дерево методом Байеса;

3. Получены новые сведения о распространении Zosteraceae в российской

части акватории Балтийского и Охотского морей;

4. Описана анатомия перикарпия представителей Zosteraceae: Phyllospadix

iwatensis Makino и Zostera asiatica;

9

5. Создана оригинальная модель расселения высших Alismatales из

гипотетических центров происхождения на основании филогенетического анализа,

особенностей экологии и палеоботанических данных.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследования могут быть использованы экологами для решения прикладных

природоохранных задач, поскольку в процессе сбора образцов были получены

данные о распространении уязвимых видов высших Alismatales. Обнаруженные

новые местообитания морских трав на Курильских островах способствовали

обоснованию целесообразности создания особо охраняемой природной

территории на о. Уруп, а на Камчатке – морского карбонового полигона. Помимо

этого, в российской части прибрежных вод Балтийского моря выявлены факторы,

препятствующие распространению морских трав, что может использоваться для

оценки экологического состояния обследованных участков и разработки

мероприятий по его улучшению. Последовательности нуклеотидов, полученные

нами в результате секвенирования, выгружены и доступны в открытой базе данных

GenBank NCBI, что позволит использовать их в исследованиях филогении и

биогеографии высших Alismatales. Собранные образцы высших Alismatales

пополнили гербарий им. А.К. Скворцова Главного ботанического сада им. Н.В.

Цицина РАН. Результаты могут быть использованы в преподавании

фитогеографии.

Положения, выносимые на защиту.

1. Все роды высших Alismatales образуют монофилетические группы в

двух сестринских кладах – Ruppiaceae-Posidonaceae-Cymodoceae и Zosteraceae-

Potamogetonaceae. В кладе Ruppiaceae-Posidoniaceae-Cymodoceaceae базальное

положение занимают сестринские друг другу роды Ruppia и Posidonia. В кладе

Zosteraceae-Potamogetonaceae базальное положение занимают представители

семейства Zosteraceae – сестринские роды Phyllospadix и Zostera.

2. Расселение высших Alismatales происходило постепенно,

гидрохорно и зоохорно, посредством распространения плодов, фрагментов

вегетативных побегов и целых растений, отделившихся от субстрата. Дальний
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перенос имел существенное значение при формировании высших Alismatales,

удаленных от центра происхождения.

3. Процессы формирования родов высших Alismatales завершились не

позднее нижнего мела, а их расселение началось из пресных акваторий,

соответствующих современной Восточной Азии. Расселение представителей

Potamogetonaceae происходило по пресноводным водоемам и водотокам

Гондваны, с последующим видообразованием. Представители же Ruppiaceae,

Zosteraceae, Posidoniaceae и Cymodoceaceae начали свое расселение по

образующемуся материковому шельфу распадающейся Гондваны, с

последующим видообразованием и обособлением локальных эндемиков, в том

числе пресноводных.

Апробация материалов исследования. Материалы работы были

представлены на VI Международной научно-практической конференции

«Морские исследования и образование: MARESEDU-2017» (г. Москва, 2017), на

научно-практической конференции “6th International Conference on Comparative

Biology of Monocotyledons” (г. Натал, 2018), на Всероссийской научной

конференции с международным участием «Наследие академика Н.В. Цицина.

Современное состояние и перспективы развития» (г. Москва, 2019), на

Всероссийской научной конференции с международным участием «Флора и

охрана генофонда», посвященной 80-летию со дня рождения В.С. Новикова (г.

Москва, 2020), на Международной научной конференции студентов, аспирантов

и молодых ученых «Ломоносов-2020» (г. Москва, 2020), на III Всероссийской

научной конференции с международным участием «Карпология и

репродуктивная биология высших растений», посвященной 85-летию

профессора А.П. Меликяна (г. Москва, 2020), на Конкурсе работ молодых

ученых ГБС РАН, посвященном году науки и технологий в России (г. Москва,

2021).

Публикации результатов исследований. По теме диссертации

опубликовано 9 печатных работ, в том числе 3 – в журналах, индексируемых в

Scopus, 1 – в WoS, а также 5 тезисов докладов.
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Структура и объем работы. Диссертация изложена на 206 страницах,

включает введение, 4 главы, заключение, выводы, список литературы (338

источников, в том числе 272 – на иностранных языках), 3 приложения. Работа

содержит 9 таблиц, иллюстрирована 38 рисунками.

Личный вклад автора. Основные результаты, представленные в

диссертации, получены самим автором или при его непосредственном участии.

Вклад автора является определяющим на всех этапах исследования: участии в

постановке задач, полевом сборе материалов, лабораторном исследовании,

обсуждении результатов в научных публикациях. Проведение молекулярно-

генетических исследований проводилось совместно с и под руководством к.б.н.

Н.Ю. Оюн и А.Т. Лейнсоо. Биоинформатическая математико-статистическая

обработка данных проводилась совместно с и под руководством к.б.н. Е.И.

Мальцева и Ю.М. Лебедева.

Благодарности. Автор выражает большую благодарность следующим

коллегам и специалистам: коллективам Экспедиционного центра Министерства

обороны Российской Федерации и ВОО «Русское географическое общество» за

помощь в организации экспедиционных поездок по теме исследования;

добровольцам, участвовавшим в сборе высших Alismatales по программе

«Окружающий мир»; к.б.н., с.н.с. биологического факультета СПбГУ Игорю

Юрьевичу Попову за помощь в проведении полевых работ и ценные замечания

при подготовке текста работы; д.б.н., г.н.с. ГБС имени Н.В. Цицина РАН Ивану

Алексеевичу Шанцеру за консультации по подготовке материалов для

секвенирования и их последующей обработки; д.б.н., в.н.с. ГБС имени Н.В.

Цицина Наталью Михайловну Решетникову за помощь при определении

сложных в систематическом отношении видов; к.б.н., с.н.с. Первого МГМУ

имени И.М. Сеченова, Института медицинской паразитологии, тропических и

трансмиссивных заболеваний им. Е.И. Марциновского Надежде Юрьевне Оюн

за организаию и помощь в проведении молекулярно-генетических исследований

видов высших Alismatales; к.б.н., с.н.с. НИИ скорой помощи имени Н.В.

Склифософского Арво Томасовича Лейнсоо за помощь в экстракции тотальной
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ДНК из гербарных материалов; Юрию Михайловичу Лебедеву за консультацию

по выравниванию отобранных последовательностей; к.б.н., в.н.с. ИФР имени

К.А. Тимирязева РАН Евгению Ивановичу Мальцеву за консультации по

методам построения филогенетических деревьев; аспиранту географического


[…]


можем предположить, что расселение представителей этого семейства началось

именно из этой акватории. Базальный вид рода Phyllospadix распространен в

акватории Японского моря, P. japonicus, сестринские виды базальной клады рода

Zostera – Z. asiatica и Z. caespitosa – распространены также на литорали

Восточной Азии. Нам представляется, что представители рода Phyllospadix

впоследствии расселились от евразийского побережья с запада на восток по

северной Пацифике, на североамериканское побережье, где сформировались

современные восточнотихоокеанские виды P. serrulatus, P. torreyi, P. scouleri.

Весьма вероятно, что тем же путем последовали некоторые виды рода Zostera,

также возникшего, скорее всего, именно в акватории, соответствующей

нынешним дальневосточным морям. У рода Zostera в дальнейшем расселении

могло быть два не исключающих друг друга пути. Первый – вдоль северных

побережий Евразии или Северной Америки. Вероятность подобного пути

расселения подтверждает тот факт, что современная Z. marina в этом регионе

зимует подо льдом и выносит опреснение (например, в акватории Белого моря),

то есть, возможно, имели место расселение Zostera «северным путем» вдоль мест

впадения крупных рек и дальнейший занос диаспор на запад, что позволило

представителям рода достичь северо-восточной Атлантики и далее – северо-

западной части ее акватории. В то же время предполагается, что Z. marina и Z.

angustiflora расселялись с запада на восток по литоралям Берингии (Рисунок 21)

так же, как это было отмечено в работах по Hamamelidaceae (Бобров и др., 2020).
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Рисунок 21. Реконструкция истории расселения представителей семейства

Zosteraceae.

Другой путь расселения Zostera проходил через юго-запад Пацифики и

Индийский океан. Первым в неазиатской кладе обособляется Zostera noltii,

распространенный в Средиземноморье и на северо-востоке Атлантики.

Большинство видов из клад Z. novazelandica – Z. muelleri – Z. mucronata и Z.

capensis – Z. nigricauli– Z. polychlamys – Z. tasmanica распространены в

Австралии. Однако южноафриканский вид Z. capensis и чилийская популяция Z.

nigricaulis являются результатом эпизодов расселения из Австралии в

соответствующие акватории. Возможная конкуренция с прочими видами

исконно тропических «морских трав» (а гипотетически – и с обильными в

умеренно теплых акваториях Южного полушария водорослями-макрофитами)

могла существенно осложнять процессы расселения рода Zostera в акваториях

юга Индийского и Тихого океанов (Рисунок 21).
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4.8. Филогенетическая фитогеография Potamogetonaceae

По сравнению с Zosteraceae семейство Potamogetonaceae лучше

представлено в исторической летописи, однако подавляющая часть фоссилий

относятся к роду Potamogeton и/или являются относительно молодыми (Таблица

2) и не могут быть полноценно использованы для реконструкции путей

расселения. Древнейшие из этих фоссиилий – Potamogeton wrightii – датированы

нижним мелом (125,0–113,0 млн лет назад) и обнаружены в Китае (Endo, 1940).

Поскольку по результатам филогенетического анализа Ruppiaceae-Posidoniaceae-

Cymodoceaceae и Zosteraceae-Potamogetonaceae образуют сестринские клады, а

для Ruppiaceae и для Zosteraceae наиболее вероятно происхождение на

территории современной Восточной Азии, то, по-видимому, эта территория

является и областью происхождения семейства Potamogetonaceae.

Семейство Potamogetonaceae разделяется в филогенетическом анализе на 2

клады: Althenia-Zannichellia и Groenlandia-Stuckenia-Potamogeton.

В кладе Althenia-Zannichellia во всех родах встречаются европейские виды:

Althenia filiformis распространена в Европе, а A. orientalis – в Европе и Западной

Азии; Zannichellia contorta, Z. obtusifolia и Z. peltata распространены в Европе и

Северной Африке. Вероятной областью происхождения этой клады следует

считать область Средиземноморья, которое является остатком океана Тетис, и

уже из этой области происходило расселение представителей рода Althenia

дважды в Австралию и единожды в Южную Африку, а представителей рода

Zannichellia – в Южную Африку и на запад Южной Америки. Zannichellia

palustris имеет космополитный ареал – распространена в пресных водоемах на

всех континентах земного шара, – что свидетельствует о том, что этот

представитель рода имеет или относительно недавно имел потенциал к быстрому

расселению.

В кладе Groenlandia-Stuckenia-Potamogeton единственный вид рода

Groenlandia распространен в Европе и Западной Азии; многие виды родов

Stuckenia и Potamogeton имеют широкие ареалы, охватывающие почти все
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континенты (S. filiformis, S. pectinata, P. nodosus, P. pusillus) или только Северное

полушарие (S. amblyophylla, S. vaginata, P. natans, P. gramineus). Такое

распространение может быть связано с относительно недавними

многочисленными дисперсиями, вероятно, с помощью водоплавающих птиц.

Однако выявление путей расселения внутри видов требует несколько иного

методического подхода, поэтому вопросы формирования космополитных

ареалов отдельных видов нами не затрагиваются.

В роде Stuckenia наибольшее видовое разнообразие наблюдается в Средней

и Центральной Азии, эта территория, по-видимому, является наиболее древней

частью ареала. Расселение S. striata в Америку, по-видимому, связано с давним

эпизодом дальнего транспорта.

Фоссилии P. wrightii из Китая (Endo, 1940) датированы нижним мелом

(125,0–113,0 млн лет назад), и, поскольку эти ископаемые значительно древнее

всех остальных, известных для рода, это позволяет считать Восточную Азию

областью происхождения рода. Другие фоссилии известны из Северной

Америки, например: P. middendorfensis из Южной Каролины (83,6–72,1 млн лет

назад; Berry, 1914); P. megaphyllus из Джорджии (41,3–38,0 млн лет назад; Berry,

1914); P. geniculatus и P. verticillatus из Колорадо (37,2–33,9 млн лет назад;

MacGinitie, 1953). Виды Potamogeton, известные из Евразии: P. pygmaeus из

Англии (47,8–41,3 млн лет назад; Chandler, 1963); P. palaeodensus из Германии

(28,1–23,03 млн лет назад; Mai, 1997); P. tavdense и P. semirotundatus из Западной

Сибири (33,9–28,1 млн лет назад; Дорофеев, 1963). Эти находки свидетельствуют

о широком распространении рода в прошлом, как минимум в Северном

полушарии (Рисунок 22).
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Рисунок 22. Реконструкция истории расселения представителей семейства

Potamogetonaceae.

В настоящее время род Potamogeton обладает космополитным ареалом,

базальное положение в роде занимает клада Potamogeton berchtoldii. Затем в роде

последовательно выделяются 3 клады: клада P. natans, клада P. maackianus и

клада P. alpinus. Во всех 4 кладах базальные виды имеют широкое

распространение: космополитное в кладе P. natans и кладе P. alpinus или

охватывающим все Северное полушарие в кладе P. berchtoldii и P. maackianus.

Такое распространение свидетельствует о том, что во всех кладах родах

сохранились приспособления к эффективному распространению, и поиск

отдельных эпизодов расселения может быть крайне затруднителен. Современная

филогенетическая структура рода и его ареал, вероятно, сформировались в

результате многочисленных эпизодов дисперсии и не поддаются полноценному

анализу при текущем объеме доступных данных (Рисунок 22).
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Заключение

Представители Ruppiaceae-Posidoniaceae-Cymodoceaceae начали

расселение с территории образующегося материкового шельфа распадающейся

Гондваны, соответствующей современной Восточной Азии, двумя основными

путями: (1) по литорали Мирового океана, с последующим видообразованием и

обособлением локальных эндемиков (Ruppia), и (2) по акватории современного

Средиземного моря через затопленные участки формирующихся Евразии и

Африки, мигрируя в акватории современных побережий Австралии (Posidonia).

Расселение Cymodoceaceae, вероятнее всего, началось с территории

современного Средиземного моря к восточному побережью Южной Америки

(Halodule), откуда началась обратная миграция представителей до акватории

современного Индийского океана, где началось расселение и видообразование

представителей семейства (Cymodocea, Oceana), в том числе на литорали

современной Австралии (Thalassodendron, Amphibolis), а затем в обратном

направлении на запад из акватории современного Индийского океана в

Атлантику (Syringodium) и на восток до современного Малайского архипелага.

Расселение представителей клады Zosteraceae-Potamogetonaceae началось

в Восточной Азии, где находится центр происхождения Zostera и Potamogeton, и

происходило в случае Zosteraceae по многим направлениям по литорали

Гондваны и, впоследствии, по литоралям всех материков, а в случае

Potamogetonaceae – по пресноводным водоемам Гондваны, с последующим

видообразованием на территории всех современных материков, кроме

Антарктиды.
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Выводы

Проведенные исследования позволяют сформулировать следующие

основные выводы диссертационного исследования:

1. Полученные результаты подтверждают и детализируют модель

филогенетических взаимоотношений – разделение высших Alismatales на две

сестринские клады: Ruppiaceae-Posidoniaceae-Cymodoceaceae и Zosteraceae-

Potamogetonaceae, в которых каждый род является монофилетическим. В кладе

Ruppiaceae-Posidoniaceae-Cymodoceaceae самый ранее дивергировавший таксон

– Ruppia, а в кладе Zosteraceae-Potamogetonaceae – Phyllospadix.

2. Таксоны высших Alismatales имеют адаптации к гидрохорному

распространению диаспор (развитие толстой кутикулы на поверхности плодов,

образующей гидрофобную поверхность, и формирование аэренхимы в

перикарпии, обеспечивающей плавучесть плодов) и их зоохорному

распространению (формирование в перикарпии косточки, обеспечивающей

механическую защиту семени от разрушения), обеспечивающему дальний

перенос плодов. Дальний транспорт таже обеспечивается расселением на

большие расстояния фрагментов вегетативных побегов или целых растений,

отделившихся от субстрата, что также позволяет расширять ареал и образовывать

новые сообщества, удаленные от центра происхождения.

3. Представители семейств Posidoniaceae, Ruppiaceae, Cymodoceaceae,

Zosteraceae и Potamogetonaceae возникли как растения приливной зоны

(Ruppiaceae), получили свое развитие в океанических водах (Posidoniaceae,

Cymodoceaceae, Zosteraceae), а затем освоили пресные внутриматериковые

водоемы и водотоки (Potamogetonaceae). Расселение родов высших Alismatales

началось в акваториях, в настоящее время соответствующих территориям

Восточной Азии, на что указывает преимущественно восточноазиатское

распространение базальных представителей клад Ruppiaceae-Posidoniaceae-

Cymodoceaceae и Zosteraceae-Potamogetonaceae.
