Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу Юрманова Антона
Алексеевича на тему: «Филогенетическая фитогеография высших Alismatales
(Monocotyledoneae): Posidoniaceae, Ruppiaceae, Cymodoceaceae, Zosteraceae,
Potamogetonaceae», представленную на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 1.5.9. – Ботаника.

Изучение систематического положения таксонов фиторазнообразия, их
филогенетических связей, географии, экологии, эволюции, антропогенно-
обусловленной динамики является важным направлением современной науки.
Актуальность таких исследований состоит в том, что биоразнообразие –
уникальный природный и генетический ресурс планеты, обеспечивающий
самоорганизацию биосферы, ее регенерацию, устойчивость к природным и
антропогенным воздействиям.

Такую важную и сложную проблему А.А. Юрманов рассматривает при
изучении 249 видов из 15 родов и 5 семейств порядка Alismatales, жизненный
цикл которых проходит в воде. Уточнение и решение данных проблем
выполнялось многими методами и методическими приемами.

Работа общим объемом в 206 страниц текста состоит из введения, 4 глав,
заключения, выводов и списка литературы (338 названий, в том числе 272 – на
иностранных языках); содержит 9 таблиц, 38 рисунков, 3 приложения.

Диссертационная работа А.А. Юрманова посвящена детальному
выявлению и многофункциональному анализу недостаточно изученных
филогенетических связей родов высших Alismatales и сведений о расселении
таксонов. Она отличается актуальностью, научной новизной, теоретической,
практической ценностью и важностью для совершенствования
филогенетической фитогеографии. Положения и выводы базируются на
материалах экспедиционных исследований и фондовых сведениях. По теме
диссертации опубликовано 9 работ и 4 из них в изданиях из списка Scopus
и/или Web of Science.

Актуальность работы заключается в оценке изученности с применением
молекулярно-генетических методов исследований и кладистических методик
для установления филогенетических связей родов высших Alismatales и
создании модели расселения отдельных таксонов с учетом данных
палеоботаники.

Цель работы – выявить, изучить, оценить реконструкцию процессов
расселения родов высших Alismatales.

В задачах работы предусматривается:
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1) разработка теоретических основ и методических подходов
филогенетического анализа всех родов высших Alismatales посредством
секвенирования генов и/или отбора последовательностей ДНК и РНК из
открытой базы данных GenBank NCBI;

2) определение центров происхождения и создание модели расселения
видов с учетом филогенеза и палеоботаники;

3) анализ литературных сведений об ареалах, расселении,
морфологических признаках изученных таксонов;

Достоинствами работы являются:
1) сложная и многоплановая оценка филогенетики и фитогеографии

высших Alismatales решена в едином ключе анализа фиторазнообразия на
основе современных методов.

2) второй аспект работы связан с рассмотрением высших Alismatales с
единых позиций палеоботаники, литературного обзора, экологической основы,
что создает целостную картину эколого-динамических связей биоты с
условиями среды;

3) высокий методологический уровень исследования, выраженный в
подходе к изучению биоразнообразия как динамически развивающейся
системы.

Работа основана на осмыслении большого массива данных по высшим
Alismatales с материалом автора, полученным во время морских и
стационарных исследований. Для обработки материала использованы методы:
ботанико-географических исследований, секвенирования,
классификационный, картографический, сравнительно-регионального анализа,
статистический с применением современных компьютерных программ.

Содержание работы

Глава 1. Общие сведения о семействах высших Alismatales (с. 13 – 83).
В данной главе приводится подробная характеристика морфологических

признаков растений, таксономического состава семейств. Указывается число
видов и родов в каждом семействе. На основании хромосомного анализа видов
автором получены важные сведения о таксономической структуре высших
Alismatales. В тексте диссертации приведены сведения из отечественной и
иностранной литературы по известным местонахождениям видов в пределах
ареалов, которые также отражены на рисунках (4, 5 , с. 57) и в таблице № 2
(с.60-67). Однако в подробной сводке о семействе Potamogetonaceae
приведены отрывочные сведения о распространении таксонов этого семейства
во внутриконтинентальных водоёмах России. Например, не упоминается
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обширный материал, собранный гидроботаником Н.Ю. Хлызовой и научным
сотрудником Хопёрского государственного заповедника Е.В. Печенюк в
бассейне Дона.

Информация данной главы позволяет сделать прогноз по динамике
изменения морфологических признаков высших Alismatales и экологическом
состоянии природной среды, степени антропогенной нарушенности экосистем
и т.д.

Анализ молекулярно-филогенетических данных даёт возможность
уточнить объем ряда семейств. Материал по картографированию ареалов
семейств имеет многофункциональное применение.

Глава 2. Материал и методы исследования (с. 84 – 101).
Определение регионов происхождения и расселения таксонов высших

Alismatales было выполнено филогенетическим методом. Для анализа
выбраны рибосомальная РНК (5.8S), хлоропластная ДНК (trnL, matK, rbcL),
митохондриальная ДНК (nad7). Источником данных послужили нуклеотидные
последовательности генов из открытой базы данных GenBank NCBI. Места
для отбора образцов определялись с помощью баз данных Web of Science,
Scopus, Russian Science Citation Index, GBIF методом поиска по ключевым
словам. Сбор материала для молекулярно-генетических исследований
проведен в разных местах в количестве 100 образцов 23 видов из 4 семейств
(с. 88). Приводится содержание инструкций и методик работы. Использован
метод Байеса для построения филогенетического дерева. Этот результат
является новым достижением в систематике растений.

Материал молекулярно-генетических исследований тщательно отобран с
указанием авторов, даты сбора, местонахождения.

Выполнены карпологические исследования высших Alismatales из
семейства Zosteraceae. Помимо этого, проведены наблюдения за
распространением Zosteraceae и их береговыми выбросами на побережьях
Балтийского и Охотского морей. Доступно изложенная информация об
использованных методах множественных вариантов говорит о стремлении
автора к получению точной информации.

Глава 3. Результаты (с. 102-120). По результатам анализа построено
байесовское филогенетическое дерево высших Alismatales (рис. 9, 10) с
указанием ареалов. Приведены картосхемы филогенеза и рецентных ареалов
родов 2-х кладов. Приводится положение, занимаемое каждым видом. По
результатам исследования А.А. Юрманова семейство Zosteraceae является
сестринским семейством Potamogetonaceae. Для семейства Cymodoceaceae
характерна монофилия. Эти положения подтверждают и другие авторы.

3

В работе подробно изложен филогенез анализируемых видов с
выделением базальных и сестринских ветвей в их местонахождениях.

Проведен анализ распространения и присутствия в береговых выбросах,
а также изучена карпология видов Phyllospadix и Zostera. Большой объем
анализируемого материала заслуживает положительной оценки. Такие
информационные модели позволяют достаточно полно характеризовать
степень нарушенности региональных экосистем и могут быть использованы
для определения состояния природных экосистем.

Глава 4. Филогенетическая фитогеография высших Alismatales (с. 121 –
140). В главе подводятся итоги формирования ареалов высших Alismatales.
Отмечено много факторов, влияющих на сложность расселения семян, частей
растений для их возобновления при формировании ареала высших Alismatales.
Рассмотрены этапы геологической истории Земли, вопросы эволюции,
экологии, трансокеанического расселения. Картографическая реконструкция
истории расселения высших Alismatales дает важную информацию (рис. 18 –
22). Предполагается, что областью происхождения высших Alismatales
является территория современной Восточной Азии.

Вся работа завершается выводами, которые отвечают на поставленные в
работе задачи.

Вопросы по работе А.А. Юрманова.
1. Почему в качестве районов полевых исследований выбраны морские

побережья, а не внутренние водоемы России?
2. Известно, что точность секвенирования зависит от числа «прочтений»

участка. К сожалению, в тексте диссертации не указано количество
«прочтений» анализируемых последовательностей, что затрудняет оценку
достоверности полученных данных.

3. В молекулярном анализе участвует лишь 12% представителей рода
Potamogeton. Репрезентативна ли такая выборка?

4. Длина единой матрицы после объединения отдельных
последовательностей составила 4727 п.н. Не является ли эта
последовательность слишком короткой для проведения анализа?

5. Автором построена морфологическая кладограмма, но при этом она
не объединена с молекулярной. С чем связано решение не строить
синтетическую кладограмму?

Научная новизна исследования состоит из нескольких позиций.
1. Впервые установлены нуклеотидные последовательности для Halodule

emarginata (5.8S, trnL, rbcL), Cymodocea rotundata и Zostera asiatica (trnL) в
результате секвенирования генов (5.8S, trnL, rbcL).
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2. Впервые проведен анализ последовательностей ДНК и РНК
представителей всех родов высших Alismatales при использовании 5 генов
(5.8S, trnL, nad7, matK, rbcL), построено филогенетическое дерево методом
Байеса.

3. Получены новые сведения о распространении Zosteraceae в
российской части акватории Балтийского и Охотского морей.

4. Описана анатомия перикарпия представителей Zosteraceae:
Phyllospadix iwatensis и Zostera asiatica.

5. Создана оригинальная модель расселения высших Alismatales из
гипотетических центров происхождения на основании филогенетического
анализа, особенностей экологии и палеоботанических данных.

Научная новизна проведенной работы существенна. Теоретические
положения подкреплены методологической и методической базой
современных исследований. Закладывается основа долгосрочного
мониторинга сохранения биоразнообразия на разных уровнях.

Теоретическая и практическая значимости результатов исследования
обуславливают их использование в природоохранном деле, организации
новых ООПТ и морского карбонового полигона, учебном процессе, создании
«Флор» и Красных книг, филогении, биогеографии и ряде других
направлений.

Создана база данных по высшим Alismatales, необходимая для
экологического мониторинга, анализа и прогноза динамики, сохранения видов
в условиях мощного антропогенного пресса на природу.

Работу А.А. Юрманова отличает всесторонний анализ различных
направлений теоретических положений в области экологии, учения о
биосфере, биологии. В работе имеются многочисленные ссылки на
иностранные и отечественные публикации, при этом найден оригинальный
подход по определению условий сохранения биоразнообразия. Собрать
материал, качественно осмыслить его и предложить рекомендации научного и
практического значения может только специалист, что положительно
характеризует А.А. Юрманова. Подобного рода сведения до сего времени
отсутствовали для высших Alismatales.

Текстовая содержательная часть работы заканчивается заключением (с.
141) и выводами, суммирующими полученные результаты по каждой из
поставленных задач. Они имеют краткую информацию, которую можно
расширить.

Следует отметить, что А.А. Юрмановым проделан большой объем
работы, который включает полевые исследования, литературный обзор,
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кaMеpaПЬнУIo oбpaбoткy ПoЛyченныx pеЗyЛЬTaToB с IIpиМенениrМ сoBpеМенHЬIх
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